



DOSTARCZANIE NADWYŻEK ŻYWNOŚCI NAJUBOŻSZEJ LUDNOŚCI UNII EUROPEJSKIEJ

W 2012 roku Polska po raz dziewiąty uczestniczy w programie „Dostarczanie nadwyżek żywności najuboższej ludności Unii Europejskiej”, który w całości jest finansowany ze środków unijnych. Bezpośrednie administrowanie programem powierzone zostało Agencji Rynku Rolnego, która jest odpowiedzialna m.in. za organizację postępowania przetargowego, proces rozliczeń finansowych, jak również odpowiada za logistyczną stronę całego przedsięwzięcia.

W realizacji Europejskiego Programu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (fr. PEAD) mogą uczestniczyć organizacje charytatywne wskazane w Obwieszczeniu Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 kwietnia 2004 roku. W Polsce status organizacji uprawnionej uzyskały: Federacja Polskich Banków Żywności, Caritas Polska, Polski Czerwony Krzyż oraz Polski Komitet Pomocy Społecznej. W celu dotarcia do jak najszerszej grupy osób potrzebujących organizacje te wskazują każdego roku magazyny zlokalizowane na terenie całej Polski, do których mogą być dostarczane artykuły spożywcze. Produkty są dystrybuowane wśród osób najuboższych bądź przekazywane do rozdysponowania za pośrednictwem innych lokalnych organizacji społecznych zajmujących się osobami ubogimi i niedożywionymi.

Od 2009 roku znacznie wzrosła wartość środków finansowych przeznaczanych przez Komisję Europejską na realizację Programu w naszym kraju. Obecnie Polska jest trzecim w kolejności państwem, po Włoszech i Hiszpanii, pod względem wielkości budżetu przeznaczonego na program.

W latach 2009, 2010 i 2011 do magazynów organizacji charytatywnych dostarczono odpowiednio – około 136,6, 131,5 i 134 tys. ton różnego rodzaju artykułów spożywczych.

W 2011 roku zgodnie z decyzją Komisji Europejskiej, na realizację programu przeznaczono w sumie 480 mln euro, z czego około 75,4 mln euro przypadło w udziale Polsce. Wykorzystano 441,2 tys. ton zbóż oraz 15,7 tys. ton odtłuszczonego mleka w proszku, wycofanych z zapasów interwencyjnych UE. Dla osób najbardziej potrzebujących przekazano w 2011 roku blisko 105 tys. ton artykułów spożywczych oraz 28,9 mln litrów mleka UHT o łącznej wartości 284,0 mln zł. Gotowe artykuły spożywcze dostarczane były na terenie całej Pol-

ski do 123 magazynów należących do trzech głównych organizacji charytatywnych, tj. do Federacji Polskich Banków Żywności, Caritas Polska i Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej. Organizacje charytatywne rozdzielały otrzymywane artykuły spożywcze bezpośrednio wśród osób najuboższych lub za pośrednictwem innych lokalnych organizacji charytatywnych i organizacji pożytku publicznego. Tym sposobem w 2011 roku pomoc żywnościowa została skierowana do blisko 4 mln osób najbardziej potrzebujących w Polsce. W jej dostarczaniu uczestniczyło około 8 tys. lokalnych organizacji charytatywnych. Przekazano najuboższym 21 rodzajów artykułów spożywczych.

W 2012 roku w programie uczestniczy 20 państw członkowskich UE, dla których Komisja Europejska na realizację programu PEAD przeznaczyła środki finansowe w wysokości 500 mln euro. Z tej kwoty około 75,3 mln euro przydzielone zostało na realizację programu w Polsce.

W lutym 2012 roku opublikowane zostało Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 121/2012, które wprowadziło nowe zasady realizacji i finansowania programu. Program nie jest ściśle powiązany z rozdyponowaniem nadwyżek produktów z zapasów interwencyjnych. Środki finansowe przeznaczone na realizację programu będą wykorzystane na zakup produktów żywnościowych na rynku. Obecnie jednym z celów programu jest zapewnienie zbilansowanej diety osobom potrzebującym. Zgodnie z zaleceniami Parlamentu Europejskiego i Rady, w ramach programu powinny być dystrybuowane artykuły z różnych grup towarowych, charakteryzujące się wysoką wartością odżywczą.

Realizacja programu w danym roku wymaga przeprowadzenia postępowania przetargowego. W wyniku postępowania przeprowadzonego w grudniu 2011 roku ARR wyłoniła 3 przedsiębiorców, z którymi zostały podpisane umowy na dostawy artykułów mlecznych. Artykuły spożywcze będą dostarczane do organizacji charytatywnych w zamian za odbiór odtłuszczonego mleka w proszku z zapasów interwencyjnych. Odtłuszczone mleko w proszku przeznaczone do odbioru znajdowało się w magazynach interwencyjnych znajdujących się na Litwie, w Niemczech, Wielkiej Brytanii i w Polsce. Cała ilość OMP została odebrana z zapasów interwencyjnych w okresie grudzień 2011 – luty 2012.

W ramach podpisanych umów do magazynów organizacji charytatywnych będzie dostarczane mleko UHT, ser podpuszczkowy dojrzewający, ser topiony, masło extra. Dostawy produktów mlecznych do magazynów organizacji charytatywnych rozpoczęły się w marcu bieżącego roku i potrwać do grudnia 2012 roku.

W maju 2012 roku Agencja Rynku Rolnego rozstrzygnęła drugi przetarg na dostarczanie artykułów spożywczych do organizacji charytatywnych w ramach programu realizowanego w 2012 roku. Łącznie do organizacji charytatywnych trafi około 101 tys. ton artykułów spożywczych z różnych grup towarowych, w tym: artykuły zbożowe (około 39 tys. ton), mleczne (około 25 tys. ton). W bieżącym roku dostawy żywności będą realizowane do ponad 120 magazynów czterech organizacji charytatywnych wyznaczonych przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej. Żywność trafi do osób uprawnionych w całym kraju za pośrednictwem około 8 tys. lokalnych organizacji charyta-

tywnych i pożytku publicznego. W czerwcu 2012 roku ARR planuje zawieranie umów z przedsiębiorcami wybranymi w drodze przetargu. Dostawy artykułów spożywczych w zamian za środki pieniężne będą realizowane od lipca 2012 roku do lutego 2013 roku.

Telefoniczny Punkt Informacyjny ARR

22 661 72 72

www.arr.gov.pl